大腸癌研究会プロジェクト研究

『穿孔性大腸癌の治療成績の研究（多施設共同レジストリー研究）』

第 3回プロジェクトミーティング 議事録

日時：2024年 1月 25日（木）9：00～9：50

会場：浜松町コンベンションホール 6階 大会議室 B

出席者：（五十音順・敬称略・Zoom参加含む）

委員長：山本 聖一郎

委員：稲田 涼、井上 透、須藤 剛、須並 英二、諏訪 宏和、

高見澤康之（代：金光 幸秀）、平木 将之、廣川 高久、虫明 寛行、山岸 茂

オブザーバー： 岩本 一亜、江本 成伸、落合 大樹、鏡 哲、齋藤 修治、坂本 一博

白石 壮宏、杉本 起一、高橋 玄、舘川 彩佳、中守 咲子、堀 義城、望月 秀太郎

吉敷 智和

事務局：茅野 新、藤森 まや

議題

1) 前回議事録を確認し、プロトコルの説明、定義と細部内容の再確認を行った。

2) 下記のとおり、前回のプロジェクトミーティング以降の進捗報告を行った。大腸癌研

究会からの承認後、大腸癌研究会の確認後、共同研究機関に対し実施許可依頼する

ことを説明した。

新規参加希望施設をプロトコル更新し変更申請を実施する予定となった。

・２０２３年６月 東海大学倫理審査委員会にて Ver1.0中央一括審査申請

・20２３年１０月 大腸癌研究会の助言を受け、Ver2.0中央一括審査申請

・２０２３年１２月 大腸癌研究会 倫理審査委員会に確認依頼

3) 登録方法について

・FileMaker登録用のテンプレート画面内容について説明し、質疑応答がなされた。

委員からの意見をもとに、テンプレートの表記を一部更新することとなった。

最終版では説明文書を付ける予定である。

・今後、3施設程度にテンプレートのテスト入力を依頼することとなった。

・FileMakerを持っていない施設での症例登録方法検討することとなった。

・登録用テンプレートはメール添付で各施設に送付する。事務局が各施設に付与する

施設番号＋施設の付与する個人番号で管理する。

・症例登録後は、個人識別内容を削除した Excel ファイルを事務局にメール送信。

4) 今後のスケジュール

下記の通り説明を行った。

・２０２４年２月頃：大腸癌研究会の確認後、共同研究機関に対し実施許可依頼。

・２０２4年３月～6月：テスト登録後、共同研究施設でのデータ登録

（登録期間：3か月程度を想定）

・2024年 7月：第 4回プロジェクトミーティング（第 101回大腸癌研究会・名古屋）

  ＊症例集積情報の報告

＊登録状況を検討の上で、会員施設に呼びかけを行う予定。

以上